

„Okres 3 miesięcy wprowadzania reformy gospodarczej w resorcie leśnictwa i przemysłu drzewnego wykazał duże zaangażowanie załóg w tę sprawę, co uwi-
doczniło się w poprawie gospodarności w wielu branżach przemysłowych i w go-
spodarce leśnej, a także — w podejmowanych inicjatywach zmierzających do unie-
zależnienia się od importu niektórych surowców i materiałów. Przykładem mogą
tu być m.in. Zakłady Celulozowo-Papiernicze w Ostrołęce, które zastosowały w pro-
dukcji krajowy, nie wykorzystany dotychczas surowiec odpadowy, zastępując nim
— kupowany za granicą.

Sporo nie rozwiązanych dotychczas spraw istnieje natomiast jeśli chodzi o spra-
wy zaopatrzeniowe z punktu widzenia — najkorzystniejszych układów między ko-
operującymi ze sobą przedsiębiorstwami w gospodarce kadrami oraz — co szcze-
gólnie ważne — wykorzystaniu zaplecza technicznego oraz naukowego leśnictwa
i przemysłu drzewnego.

Pilną sprawą — w warunkach samofinansowania się przedsiębiorstw — jest
opracowanie właściwych zasad wynagradzania i premiowania pracowników. Muszą
one być tak ustalone, by stwarzać odpowiednią zachętę do uzyskiwania wzrostu
i polepszania jakości produkcji, oszczędnego zużycia materiałów, słowem — po-
rawy gospodarności.

Jeśli chodzi, o leśnictwo, to zagadnieniem podstawowym jest jak najszybsze
zakończenie opracowania podstaw prawnych, które zwiększyłyby efektywność go-
spodarki leśnej, przyczyniłyby się do właściwego wykorzystania zysków m.in. na
działalność inwestycyjną w tym na tak potrzebne — budownictwo mieszkaniowe
dla załóg leśnych. Kierownictwo przedsiębiorstw leśnych powinno być wyposażone
w niezbędne uprawnienia do skuteczniejszego zapobiegania nieprawidłowościom
w leśnictwie, powodującym nieuzasadnione straty. Wiele zależy tu od należytego
zatrudnienia dopływającej do leśnictwa — kadry młodych leśników mających wy-
sokie kwalifikacje, wykazujących inicjatywę i energię. Otwartym problemem są
odszkodowania łowieckie, które w bardzo dużym stopniu obciążają finansowo przed-
siębiorstwa lasów państwowych (...)

Te i inne sprawy, związane z wdrażaniem reformy gospodarczej w resorcie leś-
nictwa i przemysłu drzewnego, dyskutowano 7 bm. w Warszawie na spotkaniu
dyrektorów przedsiębiorstw reprezentujących wszystkie branże tego resortu. (Try-
buna Ludu”, nr z 8 kwietnia 1982 r.).